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CCOp»

REF: ESCLARECIMENTO 01 - PREGAO N° 008/2019

Objeto: Contratacdo de empresa para prestacdo de servicos técnicos especializados para
manutencao preventiva, corretiva e assisténcia técnica do sistema de ar condicionado, contendo
condensadoras, evaporadoras tipo Cassete e “Hi Wall”, bem como emissdo de laudo oficial
relativo a qualidade do ar do Centro de Treinamento do Sescoop/MG.

A Comiss&o Permanente de Licitagdo do Sescoop/MG, no uso de suas atribuicdes, considerando
o recebimento de questionamentos, vem transcrever e esclarecer conforme abaixo:

Questionamento 1 - “De acordo com o item 9.18, a Contratada devera “realizar anualmente os
testes exigidos pelas normas vigentes e analise microbiologica quantitativa, qualitativa e relativa
do Ar". Contudo, de acordo com a Resolugdo n° 9 da ANVISA, este servico deve ser realizado
com a periodicidade semestral. Assim, devemos considerar em nosso preco que este servico
seja realizado semestralmente ou anualmente? ” v

Resposta 1: Anualmente, conforme Termo de Referéncia do Edital.

Questionamento 2 - “Referente a analise microbioldgica do ar, quantos pontos deverdo ser
considerados?”

Resposta 2: Serdo 07 pontos no total, sendo, 6 pontos de coleta interna (01 por andar), e 01
ponto de coleta externa.

Questionamento 3 - “No item 13.2.8, é informado que a CONTRATADA devera realizar a
limpeza interna de todos os dutos de ar condicionado. Desta forma, qual o comprimento linear
dos dutos existente no edificio? ”

Resposta 3: Caso necessario, a metragem dos dutos devera ser verificada e medida no local
pela proponente no ato da vistoria técnica obrigatéria, conforme item 10.4.4 do edital.

Questionamento 4 - “Gas refrigerante sera de fornecimento da Contratada. Correto nosso
entendimento? ”

Resposta 4. Sim, esta correto o entendimento conforme item 9.3 do Termo de Referéncia do
edital.

Questionamento 5 - “Sera obrigatdrio fornecer equipe residente no local? ”

Resposta 5: Nao sera necessaria equipe fixa no local, sera exigido apenas o cumprimento da (\(
manutencéo conforme Termo de Referéncia do edital. }}\

Questionamento 6 - “Ao analisarmos o edital referente ao pregao 008/2019, identificamos os
seguintes itens abaixo e solicitamos orientagéo, visto que o sistema de maior relevancia instalado
se trata do tipo VRF, o que requer uma méo de obra especializada para manutencao preventiva
e corretiva. Segue: 1 — Atestado de capacidade técnica — item 10.4 — pg. 10. Parcela de maior
relevancia técnica: Servigos de manutencao preventiva, corretiva do sistema de ar condicionado

tipo VRF.
PODERIA SER: 10.4.1 — Devera ser apresentado no minimo 02 (dois) Atestados de Capa‘s}ﬁﬁ?e
Técnica, expedido por pessoa juridica de direito publico ou privado, que comprove ter o licitarnite,
prestado, com qualidade satisfatoria, servicos da | a_objeto da licitacao,
devidamente registrado no.Ce
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O atestado deve obrigatoriamente contemplar a parcela de maior relevancia técnicaCCO0D)

v Servicos de manutengao preventiva e corretiva em sistema de ar condicionado tipo VRF.”
Resposta 6. Permanece inalterado o Edital.

Questionamento 7 - “Andlise da Qualidade do Ar — Item 6 — Do Laudo Oficial da Qualidade do
Ar — pg. 22. A medicao da qualidade do ar e a emissao do respectivo laudo deverdo ser feitos
por empresas com registro no CRB ou CRQ — RE 9 — ANVISA - 16/01/2003. As analises
laboratoriais e sua responsabilidade técnica devem obrigatoriamente estar desvinculadas das
atividades de limpeza, manuten¢ao e comercializagdo de produtos destinados ao sistema de
climatizacdo. — RE 9 — ANVISA — 16/01/2003.

v PODERIA SER:

v ltem 6 — Do Laudo Oficial da Qualidade do Ar.

- A medicao da qualidade do ar e a emissao do respectivo laudo deverao ser realizados por
empresas com registro no CRB ou CRQ. Estas empresas serao subcontratadas e coordenadas
pela contratada. Sera admitida a subcontratagdes destes servicos a empresas especializadas.
Os servigos subcontratados nao serao ressarcidos, devendo ser incluidos no valor mensal

fixo do contrato, constante da proposta da contratada.”

Resposta 7: Permanece a obrigatoriedade da CONTRATADA entregar anualmente o Laudo
relativo a analise da qualidade do ar, atendendo assim as exigéncias contidas nas resolucdes e
portarias vigentes sobre o assunto, no entanto, o Laudo ndo podera ser assinado pela licitante a
ser contratada, devendo os servicos e o referido laudo ser emitido por pessoa juridica e/cu {
laboratério legalmente constituido, habilitado, idéneo, que esteja com suas obrigacées legais e
fiscais em dia com a unido e érgaos reguladores. Portanto, sera admitida a subcontratacao deste
servico a empresas especializadas do ramo. Os valores referentes a estes servicos
subcontratados deverdo estar inclusos no valor fixo mensal global apresentado na proposta

comercial.
Atenciosamente,

‘,.,/// /g / ‘ . é(,u// ‘
/_~"Robert Martins Santos Lucag Cotta Lage
L Gerent/e,/Administrativo Analista Administrativo
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